

## Beretning for Kajakhotel Åbrinken vedr. sæson 2023

Bestyrelsen har diskuteret parkeringsforholdene ved kajakhotellet. Kommunens ”parkering forbudt”-skilt, som var placeret midt på kajakhotellets 2 parkeringspladser, er nu blevet fjernet. Der er enighed om ikke at gøre pladsen mere ”officiel”, men evt. at lave nogle skilte, som man kan placere i forruden.

Forsikring og vedligehold af de nyanskaffede kajaker bliver diskuteret. Et forslag har været at donere nyanskaffede kajaker til ÅKS-klubberne, som så forsikrer og vedligeholder dem, mens kajakerne dog stadig skulle være til rådighed i kajakhotellet til fælles brug. Bestyrelsen vurderer at det ikke er nødvendigt af forsikringshensyn, at der findes en række andre muligheder for at sikre vedligehold, og at klubber skal spørges om de i det hele taget kan og vil påtage sig sådan en opgave.

Med udgangspunkt i en konkret forespørgsel på flere korte pagajer, er det blevet diskuteret hvad der mangler mest af mht. til materiel og andre tiltag. Bestyrelsen besluttede, at der skulle laves en brugerundersøgelse, så hvert enkelt medlem i alle ÅKS-klubberne ville kunne komme med forslag og kritik. I den anledning blev det også besluttet, at der kunne købes endnu en ny kajak (i henhold til foreningens formål), og at resultatet af undersøgelsen skulle bestemme hvilken type det skulle være.

Det næste der sker mht. tiltag og vedligehold er, at der skal laves en holder til pagajerne, enten placeret i en bådplads (hvor de nu ligger løst), eller på den en låge, eller begge dele. Nogle redningsveste er blevet lidt jordslåede og burde erstattes. Ventilation af containerne diskuteres løbende.

Claus Pape har meddelt at han stopper i bestyrelsen, og der skal derfor vælges mindst en person til bestyrelsen for at vedtægterne er opfyldte. Bestyrelsen skal bestå af mindst 3 personer.

Mht. roning fra Åbrinkvej 2A (klubcontaineren) har Vikings medlemmer roet 1861 km fordelt på 192 ture i 2023. Ingen andre klubber har meldt ind, men opfordres hermed.

I 2023 sæsonen er der 15 lejere (Åbrinkvej 2B) der hver har betalt 800 kr. Der har været udgifter til bankgebyrer, forplejning ved bestyrelsesmødet og reparation af en låsecylinder. Saldoen på kontoen lyder på 35.361,50 kr. Regnskabet bliver, som beskrevet i vedtægterne, fremlagt ved det første ÅKS-møde efter årsskiftet.

// Carsten Buus, på vegne af bestyrelsen for Kajakhotel Åbrinken